REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 1810/2025

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
estatutárias, tendo em vista o que consta no no Processo eletrônico n. 23073.014376/2025-18, oriundo
do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS) – FACULDADE DE ENFERMAGEM desta Universidade,

RESOLVE:

I.Designar  a  servidora  RAÍSSA  MILLENA  SILVA  FLORÊNCIO,  matrícula  SIAPE-1329820,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de pessoal desta
Universidade, para exercer por 2 (dois) anos, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário
Oficial  da  União,  o  Mandato  correspondente  à  Função  Gratificada  de  Diretora  da  FACULDADE  DE
ENFERMAGEM, Código FCC nível único do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS), em regime
de  tempo  integral,  nos  termos  do  §  1º.  do  Artigo  19  da  Lei  n.  8.112/1990,  ficando  dispensada  dessa
Função a PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SANDRA HELENA ISSE POLARO.

II.Designar  o  servidor  ELIÃ  PINHEIRO  BOTELHO,  matrícula  SIAPE-2127187,  ocupante  do

cargo  efetivo  de  PROFESSOR  DO  MAGISTÉRIO  SUPERIOR,  para  exercer,  pelo  mesmo  período,  o
Mandato  de  Vice-Diretor   da  supracitada  Faculdade,  sem  ônus  adicional,  por  não  se  tratar  de  função
gratificada, devendo substituir a Diretora em suas faltas ou impedimentos.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 20 de Março de 2025.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consulta.jsf?portariaNum=1810&&portariaAno=2025

		2025-03-20T11:15:38-0300